dements forts de la terre, » ce que les Septante interprètent par « vallée, fondements de la terre, » Symmaque et Theodotion ont traduit par « antiques fondements de la terre, » et la cinquième édition a transcrit le mot hébreu même : « ETHANIM, fondements de la terre. » C'est d'abord le Prophète qui parle : « Ecoutez ce que dit le Seigneur. » Puis Dieu dit au Prophète : « Levez-vous, soutenez ma cause contre les montagnes, et que les collines entendent votre voix. » A son tour, le Prophète, obéissant à l'ordre reçu, s'adresse aux montagnes, et non-seulement à elles, mais aux fondements pleins de force de la terre, et il dit : « Ecoutez la défense de Dieu, montagnes, et vous fondements pleins de force de la terre. » Il ajoute le motif pour lequel il les engage à écouter : « Parce que le Seigneur va entrer en jugement avec son peuple et se justifier contre Israël. » Au lieu des montagnes et des fondements pleins de force de la terre à qui parle le Prophète, les Septante le font s'adresser aux collines et aux vallées, dans la pensée, à ce que je crois, que le peuple n'a rien fait qui soit digne d'être écouté par les montagnes, et que ses actions doivent être entendues par les collines, moins élevées que les montagnes, ou par les vallées qui occupent les lieux les plus bas. Levez-vous, est-il dit, soutenez ma cause devant les montagnes, et que les collines entendent votre voix. On ordonne de se lever à quelqu'un qui est assis ou couché, qui dort ou qui est mort, comme dans cette parole de l'Apôtre : « Vous qui dor-

librorum, doceat cunctas gentes et Assyrium Isrseli quondam fuisse subiectum. Si autem se vana spe fudens futurum putat esse quod dicitur, quando Christus venerit, quæ tunc de Israel idola auferentur, quæ modo non colit? qui succidentur luci, quos non habet? quæ urbes subruentur, quæ olim subrutæ sunt? qui tollentur arioli, quos cum non habeat, nec habere se gloriatur; tamen tanto tempore derelicta est filia Sion, et sedet sine altari, et sine sacerdotibus; et aliis fruges eorum comedentibus, ipsi siccis faucibus sibi futura promittunt quæ nesciunt?

« Audite quæ Dominus loquitur : Surge, contende iudicio adversum montes, et audiant colles vocem tuam. Audite [Vulg. *Audiant*], montes, iudicium Domini, et fortia fundamenta terræ, quia iudicium Domini, cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur. » *Mich.* vi, 1, 2. LXX : « Audite quæ Dominus locutus est : Surge, iudicare apud montes, et audiant colles vocem tuam. Audite, montes, iudicium Domini, et valles fundamenta terræ, quia iudicium Domini adversus populum suum, et cum Israel dijudicabitur. » Pro fortibus fundamentis terræ quæ LXX

« et valles fundamenta terræ » interpretati sunt, Symmachus et Theodotio translulerunt, « et antiqua fundamenta terræ : » quinta autem editio ipsum Hebraicum posuit, ETHANIM « fundamenta terræ. » Prima igitur vox prophetæ est : « Audite quæ Dominus loquitur. » Deinde Deus loquitur ad prophetam : « Surge, contende iudicio adversum montes, et audiant colles vocem tuam. » Rursum propheta, sicut ei fuerat imperatum, montibus loquitur, et non solum montibus, sed ad fortia quoque fundamenta terræ, et dicit : « Audite, montes, iudicium Domini, et fortia fundamenta terræ. » Causamque reddit, quare eos compellat audire : quia iudicium Dominum cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur. Pro montibus ad quos propheta loquitur, et pro fortibus fundamentis terræ, « colles et valles » LXX translulerunt, id, ut mihi videtur, intelligentes, quod populus nihil dignum montium auditione fecerit, sed vel collibus qui inferiores sunt a sublimitate montium, vel vallibus in ima demersis. Surge, inquit, iudicio contende apud montes, et audiant colles vocem tuam. Jubetur surgere qui vel sedet, vel jacet [al.

mez, levez-vous, sortez d'entre les morts, et Jésus-Christ vous éclairera. » *Ephes. v, 14*. Levez-vous d'entre les morts, afin de marcher dans la nouveauté de la vie, d'abandonner la terre et de vous élever vers les cieux ; et soutenez ma cause contre les montagnes, c'est-à-dire les Anges, à qui est commise la garde des choses humaines, comme l'enseigne le cantique du Deutéronome : « Quand le Très-Haut a divisé les peuples, quand il a séparé les enfants d'Adam, il a marqué les limites des peuples selon le nombre des Anges de Dieu. » *Deut. xxxii, 8*. Ce sont là les esprits administrateurs, envoyés avec ce ministère à cause des âmes qui doivent posséder l'héritage du salut. « Et soutenez ma cause, » afin que, si l'on découvre que les montagnes et les collines n'ont pas dignement veillé sur les peuples, d'une part, je sois inculpé de les avoir confiés à de tels gardiens, et d'autre part, le peuple soit déchargé de la faute et les princes en soient chargés. C'est ainsi que, dans l'Apocalypse de Jean, les Anges des Eglises sont loués pour leurs vertus et accusés pour les vices de ceux dont la conduite leur a été donnée. De même que tantôt l'évêque est coupable et tantôt le peuple, que souvent le maître pêche

et souvent le disciple, que maintes fois le tort est au père et maintes fois au fils, quand il s'agit de bonne ou de mauvaise direction, de même, dans le jugement de Dieu, l'accusation tomberait sur les Anges, s'ils n'avaient pas fait tout ce qui concernait leur ministère, ou retombera sur le peuple, si les Anges ayant tout fait, il a refusé de les écouter. Il y a des interprètes qui, par montagnes, collines et fondements pleins de force de la terre, entendent Abraham, Isaac et Jacob, et les autres patriarches, qui sont assemblés comme auditeurs et devant qui la cause du peuple d'Israël va se plaider. D'autres entendent par montagnes, collines ou vallées, les Anges, comme je l'ai déjà dit, et ceux qui, sur cette terre, ont la garde des hommes, et ceux qui, étant dans les enfers, sont appelés les fondements des âmes qui ont été terrestres par leurs fautes, fondements de la terre au sujet desquels nous lisons ailleurs : « Ma fureur s'est allumée comme un feu qui brûlera jusqu'au fond des enfers ; elle dévorera la terre et ses fondements. » *Deut. xxxii, 22*. Les forts et antiques fondements de la terre, à cause desquels la terre jusqu'ici n'est point passée, et se maintient encore suspendue en équilibre au-dessus